
vítam Vás na 22. ročníku Detskej 
univerzity Komenského, kto-
rý bude mať tak ako tie minulé, 
bohatý program – osem zaujíma-
vých prednášok a dve desiatky 
rôznorodých workshopov. 
Tentokrát sme si dokonca pripra-
vili špeciálnu novinku pre tých, 
ktorí oslávili pätnáste narodeni-
ny a svoje leto si bez DUK už 
nevedia predstaviť – sekundár-
ne štúdium. Prednášky a vybra-
né sprievodné aktivity tak budú 
môcť navštevovať aj starší štu-
denti, od 15 do 17 rokov.

Som nesmierne rád, že Detská 
Univerzita Komenského sa roz-
rastá a stále sa teší obrovskému 
záujmu všetkých, ktorí sa roz-
hodnú stráviť leto s nami. Tieto 
dva mesiace vnesú do vašich ži-
votov nové vedomosti, zážitky 
a priateľstvá. 
Umenie, prírodné vedy, ekonó-
mia, psychológia, politológia ale 
i medicína v podaní najrenomo-
vanejších odborníkov, zodpovie 
na otázky, ktoré ste nám zasielali 
v priebehu roka. Dúfam, že na ne 
získate odpovede a Váš pohľad 

na svet sa tým zmení k lepšiemu. 
To je totiž presne to, čo dnešná 
spoločnosť potrebuje. 

Pán profesor Marek Števček, 
rektor Univerzity Komenské-
ho, ktorá DUK spoluorganizuje 
a rovnako aj ja, Vám všetkým 
budeme držať palce! 

Prajem Vám krásne a nezabud-
nuteľné leto!
 

Juraj Kukura
Riaditeľ Divadla Aréna 

a zakladateľ Detskej
Univerzity Komenského
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Milé študentky, milí študenti, 
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Bohunka Koklesová (1972) pôsobí 
na Katedre teórie a dejín umenia Vy-
sokej školy výtvarných umení v Brati-
slave.  Venuje sa výskumnej, publikač-
nej a kurátorskej činnosti. Je členkou 
AICA – medzinárodného združenia 
historikov a kritikov umenia.
Vo svojej výskumnej činnosti sa venu-
je problematike vzťahu umenia a poli-
tiky, štúdiu totalitných režimov, ume-
nia a vizuálnej kultúry 40. a 50. rokov 
20.storočia. V tejto oblasti publikova-
la dve monografie V tieni Tretej ríše, 

oficiálne fotografie slovenského štátu 
(2009) a Súmrak doby, prelamovaná 
história, pamäť, fotografia (2018).
V rámci kurátorskej činnosti sa ve-
nuje súčasnému umeniu a fotografii, 
pripravila celú radu výstav pre domá-
ce a zahraničné publikum. Je členkou 
viacerých odborných rád a nadačných 
inštitúcií podporujúcich rozvoj umenia 
a kultúry na Slovensku, za svoju prá-
cu získala viacero národných ocenení. 
Od roku 2019 je rektorkou VŠVU.

doc. Mgr. Bohunka Koklesová, PhD.
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Editoriál

Prednáška: Prečo výtvarné umenie robí náš svet lepším?

Srdečne Vás zdravia editori tohtoročných Novín DUK

Milé študentky,  
milí študenti, 

najskôr sa predstavím – volám sa Dominika 
a tento rok som sa po dlhšej prestávke vrátila 
k Novinám Detskej univerzity Komenské- 
ho. Počas školského roka učím stredoškolá-
kov angličtinu a dejiny divadla. Toto nie je 
úplne najzábavnejší fakt o mne, ale vzhľa-
dom na to, že sme na univerzite, je celkom 
dôležitý. 
Vzdelávanie a objavovanie nových vecí 
som vždy považovala za jednu z kľúčových 
hodnôt. Keď som bola vo vašom veku, veľ-
mi som sa chcela na DUK prihlásiť, avšak  

z rôznych príčin som tak nikdy neurobila. 
O to radšej teraz trávim čas s mladými, ši-
kovnými ľuďmi, ktorí aktívne rozširujú svo-
je poznatky, a pokiaľ je to aspoň trošku mož-
né, rada s nimi zdieľam svoje skúsenosti. 
Jedným z dôvodov, prečo mám rada Detskú 
univerzitu Komenského je aj to, že svojím 
formátom prednášok začínajúcich otázkou 
„Prečo?“ podporuje zvedavosť. A to je nie-
čo, čo by som chcela popriať tohtoročným 
študentom a študentkám – aby ste sa nikdy 
neprestali pýtať. Verím, že práve to je cesta, 
aby bol svet okolo nás o trošku otvorenejší.

Dominika Dudášová, 
šéfredaktorka Novín DUK

Milé študentky  
a milí študenti, 

tak už máme za sebou ďalší školský rok 
a hurá prázdniny. Zábava, oddych, slnko, 
výlety, ale čo napríklad nové obzory, ve-
domosti, skúsenosti a všetko ostatné, čo 
k tomu patrí? 
Moje meno je Veronika a tiež momen-
tálne študujem a teším sa na všetko, čo 
mi prázdniny ponúknu. Počas školské-
ho roka navštevujem VŠMU, kde študu-
jem divadelnú dramaturgiu a dramatickú 
tvorbu. Rovnako ako vy, aj ja cez leto tú-
žim spoznať veľa nových vecí a naučiť 
sa to, čo som doteraz nevedela. A práve 
toto vie DUK zabezpečiť všetkým jej 
študentom. Každý z Vás má možnosť 
naberať nové znalosti o svete, v ktorom 
žijeme a možno aj niečo o samom sebe. 

V škole sa učíme o rôznych témach. Uči-
telia majú pripravené osnovy, podľa kto-
rých svojich študentov vzdelávajú. Urči-
te ste si ale niekedy položili otázku ,,A 
kedy sa už budeme rozprávať o tomto?“. 
Aj ja som si často túto otázku položila. 
Nechcela som sa totiž učiť len o tom, 
čo sa dalo zahrnúť do oblasti matema-
tiky, slovenčiny, dejepisu, biológie, či 
iných školských predmetov. Túžila som 
vedieť, ako sa vraví, “z každého rožka 
troška“. Chcela som sa venovať aj té-
mam mimo školských osnov a dozvedieť 
sa o rôznych oblastiach vzdelania a nájsť 
niečo, čo by ma bavilo robiť v budúcnos-
ti, počuť rôznych ľudí hovoriť o svojom 
zameraní a ponoriť sa aj do aktuálnych 
tém a diania vo svete. 
Tak buďme spolu zvedaví, poďme sa 
učiť, pýtať a diskutovať o všetkom, čo 

nás zaujme. A spravme z novín DUK al-
bum všetkého, čo sme sa naučili, veď 
v lete sa vedomosti na človeka ľahšie 
prilepia!

Veronika Gaislová
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Davide Fabris Jati
Ahojte študenti DUK,
Volám sa Davide, mám jedenásť rokov 
a študentom DUK som toto leto už tre-
tíkrát. Písať do novín však budem prvý 
raz a som veľmi rád, že si to môžem 
vyskúšať. Na Detskej Univerzite sa mi 
veľmi páči, že sa každý rok naučím 
veľa nových vecí z rôznych oblastí, 
vypočujem si veľa zaujímavých pred-
nášok a tiež navštívim nové zaujíma-
vé miesta. Napríklad v minulom roční-
ku ma zaujala návšteva kriminalistov 

alebo dabingové štúdio. Aj pre toto je 
DUK mojou obľúbenou letnou aktivi-
tou. Vo voľnom čase sa rád venujem aj 
športu, čítaniu, pozeraniu filmov, hra-
niu aj videohier aj spoločenských hier 
a cestovaniu.
A čo očakávam od tohto ročníka DUK?
Ako každý rok, aj tento očakávam 
zaujímavé a náučné prednášky, veľa 
nových informácií a zábavné, neza-
budnuteľné aktivity. Už teraz sa teším 
na prednášky a na stretnutia s vami.

Medailóniky redaktorov Novín DUK

Alexei Burger
Moje meno je Alexei mám 12 rokov. Od septem-
bra budem siedmak na jednej zo základných škôl 
v Bratislave. DUK navštevujem po niekoľkýkrát. 
Rád sa zaujímam o technické veci ako napríklad 
drony a lietadlá. Rád chodím na plávanie a na bi-
cykel. 
Od tohto ročníka DUK očakávam vela zábavy,  
nových informácií a kamarátov.
Odporúčam knihu Tajuplný ostrov od Julesa Verna 
(Jules Verne).

Volám sa Tomáš, mám 11 rokov. Som pria-
teľský, úprimný a spoľahlivý. Rád progra-
mujem, kreslím, hrám ping-pong, bowling 
a leziem po lezeckých stenách. V knižni-
ci mám najradšej Veľkého frajera Natea.  
Neobľubujem olivy, ryby a huby. Mojím 
snom je stať sa programátorom alebo ilu-
strátorom.'

Sarah Ibrahim Saleh
Volám sa Sarah a mám 11 rokov. Vo voľnom čase si rada čítam, kreslím, športujem 
alebo sa hrám s mojím jednomesačným kocúrom Sonicom. Cez víkend zvyčajne 
chodím na bicykli, hrám na klavíri a pomáham doma. Venujem sa hre na klavír 
a občas chodievam behať. Prihlásila som sa na Detskú univerzitu Komenského pre-
to, lebo sa rada učím a skúmam nové veci.

Tomáš Laluch

1.  Obdobie kedy sa neučíme
2.  Deň kedy sú prednášky
3. Ročné obdobie počas ktorého 
 sa koná DUK
4. Univerzita pre deti
5. Keď si niečo o niečom myslíme 
 máme na to...

6. Čo zažijeme počas DUK
7. Osoba ktorá sa učí na škole
8. Zakladateľ DUK
9. Miesto kam sa ide na 4 dni 
 počas DUK

Doplňovačka DUK Osemsmerovka
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Filmový tip 

Konflikt emócií 

Ahojte všetci,

mám pre vás jeden tip na ani-
movaný film, ktorý je práve 
v kinách a volá sa V hlave 2. 

Film je o 13-ročnom dievčati 
Riley a jej emóciách: Rados-
ti, Hneve, Smútku, Strachu 
a Znechutení. Riley sa do-
stáva do puberty a na scénu 
prichádzajú nové emócie:  
Úzkosť, Nuda, Trapas a Zá-

visť. Staré emócie zabraňovali 
tomu, aby nové emócie meni-
li Rileyine správanie, preto sa 
Úzkosť rozhodla, že sa na pár 
dní zbaví starých emócií a tak 
aj spravila. Čo myslíte, poda-
rí sa starým emóciám zabrániť 

tomu, aby nové emócie ovládli 
správanie Riley? To už uvidíte 
v kinách. A vôbec neprekáža,  
ak ste ako ja nevideli prvý  
diel :-).

Autor článku:
Davide Fabris Jati


